
30. juni 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 236 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 236:

”Vil ministeren oversende en redegørelse for hændelsesforløbet i forbindelse med den 
oprindelige undersøgelse af den kamphændelse, der beskrives i filmen ’Armadillo’, herunder 
hvornår forsvaret var bekendt med, at det havde været en voldsom eller dramatisk ildkamp, 
hvornår man indledte den omtalte undersøgelse af begivenhederne, og hvornår og på 
hvilket grundlag undersøgelsen blev afsluttet?”

Svar:

Til brug for Forsvarsministeriets besvarelse er Forsvarskommandoen anmodet om en 
udtalelse:

”Den 25. juni 2009 gennemførte 2. infanterideling fra Charlie kompagniet en 
patrulje i den grønne zone. Under patruljen kom delingen i ildkamp, hvor flere 
modstandere mistede livet og danske soldater blev såret. På baggrund af en 
borgerhenvendelse til chefen for Gardehusarregimentet d. 26. juni 2009 anmodede 
Hærens Operative Kommando – ligeledes d. 26. juni – den danske kampgruppe om 
at undersøge sagen. Kampgruppen besluttede at lade militærpolitiet ved den 
danske kampgruppe i Helmand undersøge forholdet. 

Militærpolitiets undersøgelse indbefattede en afhøring af flere af soldaterne fra den 
pågældende deling og omfattede endvidere gennemsyn af optagelser fra 
soldaternes hjelmkameraer. På baggrund af undersøgelserne konkluderede 
militærpolitiet, at der ikke var sket en overtrædelse af magtanvendelsesdirektivet
under kamphandlingerne. Ledelsen ved den danske kampgruppe var enig i, at der 
ikke var foregået en overtrædelse af magtanvendelsesdirektivet. Derfor tiltrådte 
ledelsen militærpolitiets konklusion. Dette blev videreformidlet til Hærens Operative 
Kommando. Hærens Operative Kommando vurderede, at den danske kampgruppes 
undersøgelse afdækkede omstændighederne på tilfredsstillende vis.”

Det kan supplerende oplyses, at Forsvarsministeriet blev telefonisk orienteret om 
kamphandlingen og borgerhenvendelsen ved to lejligheder, henholdsvis fredag d. 26. juni 
2009 og mandag d. 29. juni 2009. Opmærksomheden skal i den forbindelse henledes på, at 
der på samrådet i Forsvarsudvalget den 28. maj 2010 alene blev omtalt orienteringen af 29. 
juni 2009. Forsvarsministeriet blev endvidere orienteret skriftligt af Forsvarskommandoen d. 
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6. og 7. juli, hvor Forsvarskommandoen oplyste, at de tilsluttede sig Hærens Operative 
Kommandos vurdering af, at gældende magtanvendelsesdirektiv var overholdt.


